
Informacje dotyczące sposobów ostrzegania i postępowania 
społeczeństwa  w przypadku wystąpienia awarii przemysłowej 

 
 
Sposoby ostrzegania o wystąpieniu awarii 

 
Informacja o wystąpieniu awarii jest sygnalizowana poprzez: 

 Komunikat z bezpośredniego nadzoru procesu, użycie urządzeń komunikacyjnych (komunikacja 
bezpośrednia, telefoniczna, radiowa, mailowa); 

 System telewizji dozorowej CCTV, nadzorowany przez pracowników zakładu oraz pracowników 
ochrony; 

 Sygnalizator optyczno-akustyczny systemu sygnalizacji pożaru (detekcja dymu, przyciski ROP), 
oraz automatyczne powiadomienie pracowników ochrony na portierni; 

 Sygnalizatory alarmowe instalacji tryskaczowej i pianowej, oraz powiadomienie pracowników 
ochrony na portierni; 

 Sygnalizatory optyczno-akustyczne systemu automatycznej detekcji stężenia palnych par oraz 
automatyczne powiadomienie pracowników ochrony na portierni. 

 
Sposoby alarmowania o awarii 
 
Wszyscy pracownicy zakładu, pracownicy firm zewnętrznych przebywający na terenie zakładu, pracownicy 
firm sąsiadujących, oraz okoliczna ludność są alarmowani poprzez: 

 Sygnalizatory optyczno-akustyczne systemów bezpieczeństwa (system sygnalizacji pożaru, 
system detekcji stężeń  palnych par, sygnalizator alarmowy instalacji tryskaczowej i pianowej); 

 Komunikaty i polecenia kierownictwa zakładu; 
 Komunikaty pracowników ochrony; 
 System akustyczny sygnalizacji alarmowej; 
 Powiadomienie telefoniczne jednostki PSP, innych jednostek ratowniczych, Wydziału Zarządzania 

Kryzysowego, podmiotów zewnętrznych zlokalizowanych w sąsiedztwie; 
 Alarmowanie przy użyciu syren w przypadku podjęcia takiej decyzji przez PSP,  Wydział 

Zarządzania Kryzysowego. 
 

  Schemat ostrzegania, alarmowania o zagrożeniu na terenie zakładu RLP w Sosnowcu oraz 
powiadamiania właściwych organów Państwowej Straży Pożarnej oraz Inspekcji Ochrony Środowiska 
przedstawiono na poniższym rysunku. 
 
 

 
Rysunek: Schemat ostrzegania, alarmowania o zagrożeniu na terenie RLP Oddział w Sosnowcu oraz powiadamiania PSP  
 
  



Wykaz telefonów informowania w zakładzie 
 

 SŁUŻBY  TELEFONY 

Telefony alarmowe Kierujących Zakładem: 
(48) 601 364 565 
(48) 695 797 504  
(48) 601 596 602 

STRAŻ POŻARNA 
998 
112 

Najbliższa Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza (48) 32 363 18 40 
(48) 47 851 76 40 KM PSP w Sosnowcu  

Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach 
(48) 47 851 52 00 
(48) 47 851 50 00 

WOJEWÓDZKI INSPEKTORAT OCHRONY ŚRODOWISKA                                          
W KATOWICACH 

539 344 130  
(48) 32 201 76 00 
(48) 32 251 80 40 

Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego (Urząd 
Miejski w Sosnowcu) 

(48) 32 292 02 96 

PAŃSTWOWE RATOWNICTWO MEDYCZNE 
999 

112 

POLICJA 
997 

112 
 

Alarmowanie jednostek PSP 
 

W przypadku trudności w samodzielnym zlikwidowaniu awarii lub zaistnieniu sytuacji szczególnie 
niebezpiecznej wymagającej użycia dodatkowych sił i specjalistycznych środków, zgodnie z procedurami 
alarmowania, będą alarmowane siły ratownicze Państwowej Straży Pożarnej. Osobami upoważnionymi do 
alarmowania są kierujący zakładem ZDR a także kierownicy i zastępcy kierowników magazynów.                                           
W dni tzw. nieprodukcyjne zakładu (weekendy, dni wolne i święta) osobami upoważnionymi do alarmowania 
są także pracownicy ochrony, zgodnie z przydzielonym zakresem zadań. 

Alarmowanie zostanie przeprowadzone telefonicznie z wykorzystaniem sieci przewodowej lub 
komórkowej. 

Alarmowane będzie Miejskie Stanowisko Kierowania PSP w Sosnowcu tel. 998 lub 112, zgodnie                              
z ogólnymi zasadami powiadamiania służb ratowniczych. 
 
Alarmowanie innych podmiotów ratowniczych oraz inspekcji 
 

Przewiduje się, że innymi podmiotami ratowniczymi nieodzownymi w pierwszym etapie usuwania 
awarii lub gaszenia pożaru mogą być Państwowe Ratownictwo Medyczne (pogotowie ratunkowe) wezwane 
w celu udzielenia pomocy medycznej osobom poszkodowanym lub jako zabezpieczenie wsparcia 
medycznego siłom ratowniczym oraz Policja w celu zabezpieczenia głównie dróg komunikacyjnych                               
w sąsiedztwie zakładu (kierowanie i/lub wstrzymanie ruchu drogowego). Zgodnie z wymaganiami 
prawnymi o wystąpieniu poważnej awarii przemysłowej powiadomiony zostanie również Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach, ul. Damrota 16, 40-022 Katowice, tel. (48) 32 201 76 00 lub 
(48) 32 251 80 40 oraz całodobowy telefon alarmowy 539 344 130. 

Powiadamianie organów samorządowych oraz innych instytucji i służb zewnętrznych zgodnie                             
z przepisami odrębnymi realizowane będzie przez MSK PSP w Sosnowcu oraz WSKR KW PSP w Katowicach. 

W przypadku konieczności wezwania innych podmiotów ratowniczych ich działanie  
opierało się będzie na wewnętrznych zasadach i procedurach dot. działalności Państwowej Straży 
Pożarnej. 

 
  



Alarmowanie pracowników podmiotów (firm) zewnętrznych lub okolicznych mieszkańców 
 
Głównymi zidentyfikowanymi podmiotami (firmami) zewnętrznymi działającymi na obszarze 

zlokalizowanym w sąsiedztwie zakładu, narażonymi na potencjalne skutki poważnych awarii 
przemysłowych, opisanych w niniejszym planie operacyjno-ratowniczym, są: 
 w kierunku północnym: w odległości odpowiednio około 98 m, 112 m i 88 m obiekty magazynowo-

usługowe: 
 CAT LC Polska Sp. z o.o. (branża logistyczna),  
 AUTO-FORM Sp. z o.o. i Wspólnik Sp. k. (branża motoryzacyjna),  
 SPORTVIDA Sp. z o.o. (produkty dla fitness i siłowni), 

 w kierunku północno-zachodnim i zachodnim: 
 w odległości około 120 m Stacja Paliw Shell oraz restauracja KFC, 
 w odległości około 90 Stacja Paliw ORLEN, 
 w odległości około 100 m restauracja McDonald’s, 

 w kierunku zachodnim: 
 teren składów (parkingów) oraz zabudowy usługowej (odległość około 40-80 m) firm DB Truck 

Center Sosnowiec i Grupa DBK; sprzedaż samochodów ciężarowych oraz ciężarowych 
i dostawczych),  

 w kierunku południowym: w odległości około 55-70 m zabudowania logistyczne: 
 Inter Cars (magazyn logistyczny), 
 ILS (sklep motoryzacyjny), 

 w kierunku wschodnim: w odległości około 60 m obiekty produkcyjno-magazynowe: 
 Nefab Packaging Poland Sp. z o. o. (produkcja opakowań z tworzyw sztucznych), 
 Saint Gobain Innovative Materials Polska Sp. z o. o. (materiały dla przemysłu i budownictwa), 
 PEKAES Sp. z o.o. Odział Katowice (magazyn logistyczny). 

 
 Informowanie podmiotów/firm zewnętrznych realizowane będzie dostępnymi środkami łączności 

– zakres przekazywanych informacji obejmie zwięzły, krótki opis zdarzenia, przewidywany rozwój skutków, 
czy i jakie istnieje zagrożenie oraz niezbędne działania prowadzące do minimalizacji skutków awarii. Dalsze 
powiadamianie pracowników ww. obiektów (firm) będzie realizowane już bezpośrednio przez kierownictwo 
tych firm. 

 
 
Postępowanie ludności w przypadku wystąpienia awarii 
 
Po usłyszeniu sygnału alarmowego alarmującego o toksycznym uwolnieniu: 

 Nie zbliżać się do rejonu zagrożenia. 
 Przebywając na terenie otwartym: 

 zwróć uwagę na kierunek wiatru, 
 opuść zagrożony teren prostopadle do kierunku wiatru, 
 postępuj zgodnie z poleceniami zawartymi w komunikatach radiowych, telewizyjnych lub 

przekazywanych przez ruchome środki nagłaśniające, 
 chroń drogi oddechowe, wykonaj filtr ochronny z dostępnych materiałów. 

 Przebywając w pomieszczeniu, domu, biurze, sklepie, restauracji itd.: 
 zabierz do mieszkań dzieci i osoby niepełnosprawne, a zwierzęta gospodarcze zamknij                 

w ich pomieszczeniach, 
 zawiadom sąsiadów, 
 włącz telewizor lub radioodbiornik na częstotliwość stacji lokalnej, 
 wysłuchaj nadawanych komunikatów i zasad postępowania w zaistniałej sytuacji, 
 bezwzględnie wykonaj przekazywane polecenia wydawane przez lokalne  władze lub 

służby ratownicze, 
 wygaś i nie używaj otwartych źródeł ognia, 
 uszczelnij otwory okienne i wentylacyjne oraz drzwi mokrym papierem, tkaniną lub oklej 

taśmą klejącą, izolacyjną, 
 przygotuj środki ochrony dróg oddechowych, wykonaj filtr ochronny z dostępnych 

materiałów (zwilżona w wodzie lub w wodnym roztworze sody oczyszczonej chusteczka, 
tampon, ręcznik, szalik itp.) oraz załóż je jak zajdzie potrzeba, 



 przygotuj się do ewentualnej ewakuacji (przygotuj niezbędny bagaż,  zapas żywności, leki, 
dokumenty osobiste, latarkę, itp.), 

 zabezpiecz produkty żywnościowe i przygotuj zapas wody, 
 po ogłoszeniu komunikatu o ewakuacji wyłącz wszystkie urządzenia elektryczne, zabierz 

przygotowany bagaż, zamknij mieszkanie i udaj się we wskazane miejsce. 
 Odwołanie alarmu: 

 ściśle stosuj się do poleceń wydawanych przez lokalne władze lub służby ratownicze, 
 nie pij skażonej wody i nie spożywaj produktów skażonych przed ich odkażaniem, zgodnie 

z zaleceniami władz sanitarnych. 
 
Po usłyszeniu sygnału o zagrożeniu możliwości wystąpienia wybuchu lub  pożaru: 

 Nie zbliżaj się do rejonu zagrożenia. 
 Przebywając na terenie otwartym: 

 opuść zagrożony teren, 
 postępuj zgodnie z poleceniami zawartymi w komunikatach radiowych, telewizyjnych lub 

przekazywanych przez ruchome środki nagłaśniające. 
 Przebywając w pomieszczeniu, domu, biurze, sklepie, restauracji itd.: 

 włącz telewizor lub radioodbiornik na częstotliwość stacji lokalnej, 
 wysłuchaj nadawanych komunikatów i zasad postępowania w zaistniałej sytuacji, 
 bezwzględnie wykonuj przekazywane polecenia wydawane przez lokalne władze lub 

służby ratownicze. 

 Osoby pozostające w miejscu zamieszkania po usłyszeniu pierwszego  wybuchu i ewentualnym 
naruszeniu konstrukcji budynku, powinny ulokować się w  miejscu najbardziej bezpiecznym 
dokładnie osłaniając głowę. 

 Osoby pozostające w obiekcie zniszczonym, bez możliwości jego opuszczenia, powinny  ulokować 
się w miejscu pozwalającym na swobodne oddychanie i oczekiwanie na pomoc ratowników. 

 Osoby pozostające na otwartej przestrzeni w jak najkrótszym czasie powinny ewakuować się                    
w miejsce bezpieczne. Nie staraj się ratować mienia i zwierząt. 

 Osoby pozostające w rejonie zagrożonym bez możliwości samodzielnego opuszczenia go,                                      
a w sytuacji nie zagrażającej ich życiu, powinny oczekiwać na pomoc ratowników. 
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